Precedentes. 

2. Restou comprovado, no caso ora em análise, conforme 
esclarecido pelo Tribunal local, que a vítima e a autora (sua irmã) 
eram ligados por fortes laços afetivos. 

3. Ante as peculiaridades do caso, reduzo o valor indenizatório 
para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), acrescido de correção 
monetária, a partir desta data (Súmula 362/STJ), e juros 
moratórios, a partir da citação. 

4. Agravo regimental parcialmente provido.   

ACÓRDÃO

A Turma, por unanimidade, deu parcial provimento ao agravo regimental,

[...]

Cuida-se de agravo regimental interposto por GOL LINHAS AÉREAS 

INTELIGENTES S/A em face de decisão que conheceu do agravo de instrumento "para 

conhecer do recurso especial e dar-lhe provimento para majorar a indenização à título de 

danos morais para R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), acrescido de correção 

monetária, a partir desta data (Súmula 362/STJ), e juros moratórios, a partir da citação" 

(fls. 501/502). 

Alega o agravante que: 

a) devem ser observados os princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade no tocante ao alcance do dever de indenizar para os parentes

[...]

Precedentes. 
2. Restou comprovado, no caso ora em análise, conforme 
esclarecido pelo Tribunal local, que a vítima e a autora (sua irmã) 
eram ligados por fortes laços afetivos. 
3. Ante as peculiaridades do caso, reduzo o valor indenizatório 
para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), acrescido de correção 
monetária, a partir desta data (Súmula 362/STJ), e juros 
moratórios, a partir da citação. 
4. Agravo regimental parcialmente provido.   

Superior Tribunal de Justiça

VOTO

O EXMO. SR. MINISTRO LUIS FELIPE SALOMÃO (Relator):